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SEZNAM ZKRATEK

ATP - adenosintrifosfát

BAL - 2,3-dimerkaptopropanol

BCS - disodná sůl bathokuproindisulfonové kyseliny

CNS - centrální nervová soustava

COX17 - cytochrom-c-oxidasa chaperon

DMF - dimethylformamid

DMSO - dimethylsulfoxid

DNA - deoxyribonukleová kyselina

EDTA - ethylendiamintetraoctová kyselina

HA - hydroxylamin hydrochloridu

HEM - hematoxylin

MeOH - methanol

NMDA - N-methyl-D-asparagová kyselina

RNA - ribonukleová kyselina

THF - tetrahydrofuran
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1 ÚVOD

Měď je stopový prvek, který hraje nezastupitelnou roli v živých organismech. Je

důležitým činitelem pro správný průběh fyziologických procesů. V lidském těle je

součástí enzymů, které se účastní mitochondriálního dýchání, absorpce železa,

vychytávání volných radikálů a tvorbě elastinu. Je však nezbytné, aby rovnováha mědi

v organismu zůstala neporušená. Porucha homeostázy mědi v organismu vede k rozvoji

Wilsonovy choroby, Menkesovy choroby, Alzheimerovy choroby, prionovému

onemocnění nebo vyšší náchylnosti organismu k infekcím, zánětům a rakovině.

Chelatace se využívá v medicíně při intoxikacích různými kovy. Při této metodě

se na chelatační činidlo vážou ionty kovů z postižených tkání. Metoda chelatace mědi se

v praxi zatím používá jen při Wilsonově chorobě, kde se jako chelatační činidlo využívá

trientin nebo D-penicilamin. Tyto látky však mají neblahé nežádoucí účinky. Proto se

hledají další slibné látky schopné chelatace mědi.

Jako potenciálně vhodné látky se jeví flavonolignany získávané z rostliny Silybum

marianum (L.) Gaertn. Flavonolignany jsou složeny z lignanu a flavonoidu. Jedná se

o sekundární metabolity rostlin. U flavonoidů již byla schopnost chelatace mědi

prokázána. Na základě podobnosti struktury flavonoidů s flavonolignany lze

předpokládat schopnost chelatace i u těchto sloučenin.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této rigorózní práce bylo provést in vitro stanovení účinnosti chelatace

měďnatých a měďných iontů u čistých látek získaných ze silymarinu a některých jejich

metabolitů (sulfátů) vznikajících při jejich metabolismu v lidském organismu. Konkrétně

šlo o tyto látky: silybin A, silybin B, silybin A-20-sulfát, silybin B-20-sulfát,

2,3-dehydrosilybin A+B (racemát 2,3-dehydrosilybinu), 2,3-dehydrosilybin-20-O-sulfát,

2,3-dehydrosilybin-7,20-O-disulfát, silychristin, silychristin-19-O-sulfát,

2,3-dehydrosilychristin. Testování proběhlo při hodnotách pH 4,5; 5,5; 6,8 a 7,5.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Měď v lidském organismu

Měď je chemický prvek s protonovým číslem 29. Je to nejen významný kov

anorganické chemie, ale také se účastní řady důležitých procesů v živých organismech.

Řadí se mezi prvky biogenní, tedy nepostradatelné pro lidský organismus. Biogenní prvky

se dále dělí na makrobiogenní s procentuálním obsahem v organismu větším než 1 % (C,

O, H, N, Ca, P), mikrobiogení s procentuálním obsahem 0,05 až 1 % (S, K, Mg, Na, Cl) a

stopové prvky, jejichž procentuální zastoupení v živém organismu je menší než 0,05 %

(Cu, Zn, Mn, I, Co, Fe, F, Al, tabulka 1). Měď tedy řadíme mezi stopové prvky. [1][2]

Tabulka 1: Rozdělení biogenních prvků

procentuální obsah prvky

makrobiogenní > 1 % uhlík, kyslík, vodík, vápník,

fosfor

mikrobiogenní 0,05 – 1 % síra, draslík, sodík, chlór,

hořčík

stopové prvky < 0,05 % měď, zinek, mangan, jód,

kobalt, železo, fluor, hliník

V lidském organismu se měď nachází ve dvou formách, v redukované formě jako

měďný a v oxidované formě ve většině případů jako měďnatý kationt. Zatímco

redukovaný stav má afinitu k thiolové a thioletherové skupině (například aminokyselina

cystein a methionin), oxidovaný stav má afinitu ke kyslíkové nebo imidazolové skupině

(například aminokyselina histidin a glutamová kyselina). Tyto ionty mědi se účastní

širokého spektra interakcí s proteiny, čímž řídí různé struktury a biochemické pochody.

V průběhu přeměny mezi oxido-redukčními stavy mědi se může vytvořit hydroxylový

radikál, který je vysoce reaktivní a je zodpovědný za peroxidaci lipidů v membránách,

přímou oxidaci proteinů a rozštěpení DNA a RNA molekul. Může tedy dojít k poškození
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genetické informace a buněčných struktur, což se poté projeví jako rakovina,

onemocnění nervového systému anebo jako stárnutí organismu. [3][4]

Měď má schopnost přijímat a odevzdávat elektrony a je tedy důležitým činitelem

oxidačně-redukčních procesů a podílí se na vychytávání nebezpečných volných radikálů

z lidského organismu. Volné radikály obsahují nepárový elektron, díky čemuž jsou tyto

částice velice reaktivní. Mezi typické zástupce řadíme hydroxylový radikál, superoxid a

oxid dusnatý. Tyto částice mají negativní působení na organismus. Svou přílišnou

reaktivitou poškozují buněčné struktury. [1]

Měď dokáže vytěsňovat jiné kovy z jejich vazby v metaloproteinech. Typickým

příkladem je zinek. To může mít za následek buď poškození správné funkce proteinu

nebo inhibici enzymové aktivity proteinu. [3]

Množství mědi v lidském organismu je velmi nízké, i přesto se jedná o nezbytný

prvek pro správnou funkci organismu. Její množství je ovlivněno věkem, pohlavím a

složením potravy. Nachází se téměř v každé buňce lidského organismu, zejména

v mozku, centrální nervové soustavě, játrech a srdci. Množství mědi v organismu je

řízeno zejména její exkrecí. [5]

Nedostatek mědi u lidí je poměrně vzácná záležitost. Metabolismus mědi je

narušen při Wilsonově chorobě, Menkesově chorobě, při zánětu a v průběhu

těhotenství. Může se také podílet na vzniku některých neurodegenerativních

onemocnění jako například Alzheimerova choroba, Parkinsonova choroba a

Huntingtonova choroba. [5]

V séru se nacházejí dvě hlavní formy mědi. Jedna forma se váže na ceruloplasmin

a druhá forma je reverzibilně vázaná na albuminy. Měď obsahují také kuproenzymy

cytochrom-c-oxidasa a monoaminooxidasa. [6]

3.1.1 Fyziologická úloha mědi v organismu

V buňkách je měď součástí některých enzymů. Tyto enzymy se nazývají

kuproenzymy. Jsou to katalytické kofaktory mnoha enzymatických reakcí. Účastní se

mitochondriálního dýchání, absorpce železa, vychytávání volných radikálů a tvorby

elastinu. Patří mezi ně například cytochrom-c-oxidasa, 2-furoat-CoA dehydrogenasa,

tyrosinasa, superoxiddismutasa, atd. [6]
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Cytochrom-c-oxidasa

Cytochrom-c-oxidasa katalyzuje redukci molekulárního kyslíku na vodu, čímž

generuje elektrický potenciál, ze kterého mitochondrie vytváří energii. Ta je skladována

v molekulách ATP. Přenáší též proton z vnitřní strany membrány na vnější.

Cytochrom-c-oxidasa je umístěna v mitochondriální membráně. Má čtyři redoxně

aktivní místa pro kov – dvě pro hem a dvě pro měď. [4]

Cu/Zn superoxiddismutasa

Tento enzym přeměňuje superoxid na peroxid pro další využití. Mutace genu

pro tento enzym pravděpodobně způsobuje amyotrofickou laterální sklerózu. Jedná se

o důležitý antioxidant. [4]

Metallothionein

Metallothionein na sebe váže bivalentní ionty kovů (kromě železa). Stará se tak

o vychytávání iontů kovů z buněk, které se tam vyskytují v nadbytku. Zabraňují tak jejich

toxickým účinkům na organismus. Většinou na sebe váže zinek, měď a kadmium, méně

často rtuť, stříbro a nikl. Nejpevněji se váže měď, která je schopná ostatní kovy z této

vazby vytěsnit. [4]

Ceruloplasmin

Kromě transportu mědi do buněk a její exkrece je úkolem tohoto polypeptidu


[…]


strukturou pro chelataci. [56]

Je známo, že důležitým strukturním prvkem flavonolignanů pro chelataci mědi je

3-hydroxy-4-keto-5-hydroxy skupina. Z mého testování vyplývá, že pokud je vazba

2,3 nenasycená, dochází k chelataci mědi snadněji. Navázání sulfoskupiny v místě

7 chromonu naopak chelataci snižuje. Navázání sulfoskupiny na hydroxyskupinu fenylu

v poloze 4 vedlo také ke snížení schopnosti chelatace. [56]

Jak již bylo dokázáno v dřívějším pracích, sulfatace snižuje antioxidační aktivitu

flavonolignanů. Stejně tak se snižuje i schopnost chelatace iontů mědi, k čemuž dospěly

výsledky mojí práce. [43]

Jak je z našich získaných výsledků patrné, je třeba provést další testování látek,

které se jeví potenciálně využitelné.
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7 ZÁVĚR

Moje rigorózní práce se zabývala in vitro stanovením měď-chelatačních vlastností

deseti vybraných látek: 5 ze skupiny flavonolignanů (silybin A, silybin B, racemát

2,3-dehydrosilybinu, silychristin a 2,3-dehydrosilychristin) a 5 jejich metabolitů (silybin

A-20-sulfát, silybin B-20-sulfát, 2,3-dehydrosilybin-20-O-sulfát, 2,3-dehydrosilybin-7,20-

O-disulfát, silychristin-19-O-sulfát). Flavonolignany byly izolovány ze silymarinu, který se

získává z rostliny Silybum marianum (L.) Gaertn. čeledi Asteraceae. Pro tato stanovení

byla použita spektrofotometrická metoda, která představuje rychlou a levnou metodu

měření. Konkrétně byly použity dva způsoby měření. Prvním byla hematoxylinová

metoda, která je schopná podat informaci, zda daná látka měď chelatuje. Druhým

způsobem byla bathokuproinová metoda, která je průkaznější než první zmíněná (jedná

se o více kompetitivní metodu).

Nejprve byla provedena hematoxylinová metoda, kterou nelze použít pro kyselé

prostředí (tedy využity pufry 5,5; 6,8 a 7,5). Všechny testované flavonolignany prokázaly

schopnost chelatovat měď. Nejefektivnějšími chelátory byly silybin A, silybin B, racemát

2,3-dehydrosilybinu a 2,3-dehydrosilychristin.

Poté byla provedena bathokuproinová metoda, kterou lze použít ve všech námi

využívaných pufrech (4,5; 5,5; 6,8 a 7,5). Zde schopnost chelatace prokázaly pouze

racemát 2,3-dehydrosilybinu a 2,3-dehydrosilychristin.

Důležitým strukturním prvkem pro schopnost chelatace mědi je 3-hydroxy-4-

keto-5-hydroxy skupina. Je však velký rozdíl mezi planární molekulou (s nenasycenou

2,3 vazbou) a neplanární molekulou (s nasycenou 2,3 vazbou). Dle provedeného

testování má silnější chelatační vlastnosti planární molekula s nenasycenou 2,3 vazbou.

[18]

Žádná z testovaných látek však neprokázala při testech s bathokuproinem vyšší

účinnost chelatace než klinicky používaný trientin. [56]

Testování sulfátů nebylo prozatím těmito metodami prováděno, je to pilotní

průzkum. Je nutné provést další testy s jinými koncentracemi.
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In vitro stanovení měď-chelatačních vlastností čistých látek izolovaných

ze silymarinu

Měď patří mezi mikroelementy. Je důležitá v řadě enzymatických reakcí,

ovlivňuje krvetvorbu, metabolizmus cukrů, tvorbu kostní hmoty a funkci nervového

systému. Porucha homeostázy mědi v organismu vede k rozvoji Wilsonovy choroby,

Menkesovy choroby, Alzheimerovy choroby nebo prionovému onemocnění. Chelatační

činidla váží na sebe nadbytečnou měď z tkání při chelataci.

Předmětem této rigorózní práce bylo in vitro stanovení účinnosti chelatace

měďnatých a měďných iontů u vybraných čistých látek získaných ze silymarinu a

některých sulfátů vznikajících jako metabolity v organismu. Testování bylo provedeno

dvěma spektrofotometrickými metodami – pomocí hematoxylinu (k orientačnímu

zjištění, zda je testovaná látka schopná chelatovat měď) a bathokuproinu (představuje

více kompetitivní podmínky pro chelataci mědi) při různých hodnotách pH.

U hematoxylinové metody chelatovaly měďnaté a měďné ionty všechny

testované látky. U bathokuproinové metody vykázaly nejvyšší chelatační účinek

2,3-dehydrosilybin A+B a 2,3-dehydrosilychristin.

Klíčová slova: silymarin, flavonolignany, měď, chelatace, hematoxylin,

bathokuproin
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Title of Thesis:

In vitro assessment of copper-chelating properties of isolated pure

compounds from silymarin

Copper is a trace element. Copper is important in many enzymatic reactions, for

haemopoiesis, sugar metabolism, bone formation and for the nervous system. Disorder

of copper homeostasis in organism will lead to Wilson disease, Menkes disease,

Alzheimer‘s disease or Prion disease. Chelation agent binds redundant copper from

tissues during chelation.

The subject of this thesis was to in vitro designate effectivity of chelation cupric

and cuprous ions by selected pure compounds isolated from silymarin and sulphates

which are arised in organism as a metabolite. I used two spectrophotometric methods

– hematoxylin method (to detect if the compound chelate copper) and bathocuproin

method (more competitive assay) at various pH levels.

All tested compounds chelated cupric and cuprous ions in hematoxylin method.

2,3-dehydrosilybin A+B and 2,3-dehydrosilychristin had the highest chelation effect in

bathocuproin method.

Keywords: silymarin, flavonolignans, copper, chelation, hematoxylin,

bathocuproin