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Název práce: In vitro stanovení měď-chelatačních vlastností čistých látek izolovaných ze silymarinu
Jazyk práce: čeština

Uchazeč: mgr. Martina Vítková
Fakulta: Farmaceutická fakulta UK v Hradci Králové
Vědní obor: Farmakognosie a toxikologie přírodních látek

Konzultant: PharmDr. Jana Karlíčková, Ph.D.; doc. ing. Kateřina Valentová, Ph.D. (MBÚ AVČR Praha)
Oponent: doc. RNDr. Miroslav Polášek, CSc.

Předseda komise: prof. RNDr. Lubomír Opletal, CSc.
Členové komise: doc. ing. Lucie Cahlíková, Ph.D.

doc. ing. Kateřina Macáková, Ph.D.
PharmDr. Marcela Šafratová, Ph.D.
doc. PharmDr. Lenka Tůmová, CSc.

Datum obhajoby: 3. prosinec 2019
Průběh obhajoby: Uchazečka zodpověděla vyhovujícím způsobem dotazy oponenta doc. M. Poláška.

V navazující diskusi byly uchazečce předloženy dotazy, týkající se údajů z experimentální
části, které nebyly členům komise jasné (důvod nákupu silymarinu z Číny místo z ČR,
důvody, proč nebyl sledován účinek silidaninu, metodika stanovení jednotlivých složek
flavonolignanového komplexu podle ČL, důvod použití výrazů silikristin, silibin A, silibin
B). Uchazečka na všechny dotazy odpověděla pro komisi akceptovatelným způsobem podle
znalostí, které získala z MBÚ AVČR a také na základě svých zjištění, které provedla před
obhajobou.

Výsledek hlasování: 5 hlasů kladných
Výsledek obhajoby: obhájila

Datum zkoušky: 28.06.2021
Předseda komise: prof. RNDr. Lubomír Opletal, CSc.
Členové komise: PharmDr. Jakub Chlebek, Ph.D., PharmDr. Marcela Šafratová, Ph.D.
Předmět zkoušky: Farmakognosie a toxikologie přírodních látek
Otázky zkoušky:
1) Biosyntéza flavonolignanů a četnost jejich výskytu v rostlinách.
2) Obsahové látky Opium crudum a jejich současná využitelnost.
3) Toxicita alkaloidů vycházejících z metabolismu L-ornithinu (v přehledu).

Výsledek hlasování: 2 hlasy kladné, 1 záporný

Výsledek zkoušky: Prospěla
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